* Mss., ὀμολογημένον. Editi ὀμολογουμένον, minus recte.
 † Ita mss. recte. Editi vero, ἐν τοῖς ἔθνεσι.

* Unus codex, αὐτοῖς ἔλεγον.

Daniel et Ezechiel, in Ægypto Jeremias, et in deserto Moyses adjuvare.

2. Post hæc autem ad priscam reversus es nequitiam, et debacchatus es, atque ad gentiliū institutum te convertisti sub Antiocho impio: sed tunc quoque cum per tres annos et paulo amplius Antiocho traditi fuissetis, per Maccabæos splendida exeristis tropæa. At nunc nihil hujusmodi, sed contrarium prorsus evenit; id quod maxime admirandum est, quod quæ ad malitiam pertinent cessarunt, quæ ad supplicium vero, adacta sunt, nec ulla spes est mutationis. Neque enim septuaginta modo anni præterierunt, neque contum, neque duplo amplius, sed trecenti et ultra, nec spei umbra quæpiam comparat: et hoc, cum nec idololatriam exerceatis, neque illa perpetratis, quæ priscæ ausi fuistis.

Judei cur reprobatī. — Quænam igitur causa est? Typum sue figuræ excipit veritas, ac legem exclusit gratia: quæ jam olim propheta prænuñciavit: *Et dorsum eorum semper incurva.* Vidē-tin' prophetiæ acerrationem, quomodo et incredulitatem prænuñciavit, et contentionem ostenderit, et inde sequitur ultionem declarat, ac supplicium sine termino prædixit? Quia enim multi ex crassioribus, qui futuris non credebant, ex presentibus futura cognoscere cupēbant; hinc jam in utramque partem Christus potentiæ suæ specimen exhibuit, dum eos ex gentibus, qui crediderant, supra caelos extulit; Judæos vero, qui non crediderant, in extremam vastitatem deduxit, et insolubilibus malis tradidit. Mlos itaque acerris insectatus, et ab incredulitate et ab iis, quæ passi et passuri erant, rursus dicitis aliquam consolationem admiscet, ita scribens: *Id. Dico ergo: Nunquid sic offenderunt, ut caderent? Absit.* Postquam ostenderit illos innumeris malis obnoxios, consolationem excogitat. Et observa Pauli prudentiam: accusationem ex prophetis sumptam induxit, consolationem vero ex se offert. Quod enim ab illis magna, inquit, peccata admiscita fuerint, nemo negabit; videamus autem, an tantus sit lapsus ut remedium aut curationem non admittat. Verum non ita se res habet. Vidē quomodo rursus insectetur, et in ipsa consolationis expectatione obnoxios illos faciat peccatis, quæ in confesso erant? Videamus autem, quam consolationem excogitet. Quænam ergo illa consolatio est? Cum autem plenitudo gentium intraverit, inquit, tunc omnis Israel salvus erit, in tempore secundi adventus et consummationis. Verum non hoc statim dicit; sed postquam vehementer in illos incesserat, et crimina criminibus, prophetas prophetis adjiciens adversus illos clamantes, Isaiam, Heliam, Davidem, Moysen, Oser, et Samuel et his et pluries: ut ne hinc illos in desperationem injiciens, regressum ad fidem ipsis clauderet, et eos ex gentibus, qui crediderant in arrogantiam extolleret; neve hi inflati circa fidem caderentur: rursus illos consolatur, dicens, *Sed illorum delicto salvus est gentibus.* Nos autem oportet hæc non simpliciter audire, sed mentem et scopum dicentis explorare, et quid considerare coeatur: quam rem semper a caritate

vestra expeto. Nam si hæc mente dicta exceperimus, in his nullam videbimus inesse difficultatem. Id enim nunc curat, ut ex dictis, eorum qui ex gentibus erant arrogantiam deprimat; ita enim hi tutius poterant in fide manere, cum modeste agere didicissent: qui vero ex Judæis erant, a desperatione liberati, ad gratiam alacris accedere. Ad hunc ergo scopum spectantes, omnia hoc in loco dicta audiamus. Quid ergo dicit? et quomodo ostendit Judæos non incuabilius lapsos esse, nec osque in finem ejectos fuisse? Ex gentibus scilicet, ut ait: *Illorum delicto salvus est gentibus, ut illos ad annihilationem provocaret.* Hic autem sermo non Pauli tantum est, sed in Evangelis quoque hoc parabola significat. Nam qui nuptias filio paraverat, quia ii, qui vocati fuerant, venire noluerunt, tunc eos, qui in triviis erant, vocavit (*Matth. 22. 9.*) Et qui vineam plantaverat, cum heredem agricolæ occidissent (*Matth. 21. 38.*) tunc vineam aliis tradidit. Ac sine parabola ipse dixit: *Non missus sum, nisi ad vires quæ perierunt domus Israel (Matth. 15. 24).* Syroptonicissæ autem perseveranti aliquid amplius dixit: *Non est bonum, inquit, accipere panem filiorum, et dare canibus (Ibid. r. 26).* Et Paulus Judæis sedulose tumultuantibus: *Vobis nunc primum, inquit, necessarium erat loqui sermonem Dei; quin vero vos indignos judicatis, ecce convertimur ad gentes (Act. 13. 46).*

3. Atque ex his omnibus palam est, rerum quidem seriem illam fuisse, ut illi primi accederent, et postea gentiles: quia vero increduli fuerant, ordo mutatus est, illorumque incredulitas et lapsus ut hi priores intrarent effecit. Ideo ait: *Illorum delicto salvus est gentibus, ut ad annihilationem illos provocaret.* Quod si id, quod ex consequentia contigit, quasi primo factum dicat, ne mireris: vult enim illorum animos percussos consolari. Hoc autem vult significare: Venit ad illos Jesus; illos sexcenta miracula patrantes non receperunt, sed crucifixurum: gentes postea attraxit, ut honor illis collatus horum stupiditatem morderet, et sic ex contentione inter ambos orta, Judæis ut accederent persuaderet. Oportuerat enim illos primo accipere, et nos postea: ideo dicebat: *Virtus quippo Dei est ad salutem omni credenti, Judæo primum et Græco (Rom. 1. 16):* quæ vero illi resisterunt, nos qui secundi eramus, primi facti sumus. Vidē quantum illis hinc attribuit honorem: primo, quod dicat nos tunc vocatos fuisse, cum illi noluerunt; secundo, quod nos ideo vocatos dicat, non ut nos tantum salvos essemus, sed etiam ut illi salutem nostram amulantes, meliores redderentur. Quid ergo, inquit? an non nisi propter Judæos vocati et servati sumus? Certe ante illos nequaquam, sed convenienti ordine. Ideo cum discipulis loqueretur, non sic dicebat: *Ite ad oves, quæ perierunt domus Isra 1;* sed, *Ite (Matth. 10. 46),* potius, ostendens ad illas, ad gentes scilicet, postea veniendum esse. Et Paulus rursus non dixit: Oportebat vobis annuntiarum verbum; sed, *Vobis primo necessarium erat annuntiarum, significans, secundo nobis etiam annuntiatum fuisse.* Hæc porro facta diciturque sunt, ut ne

impudentem quidem illi haberent excusationem, quod neglecti fuissent, ideoque non credidissent. Ideo Christus omnium præsciens primum ad ipsos venit. 12. *Quod si delictum illorum divitibus sunt mundi, et diminutio eorum dicitur gentium, quanto magis plenitudo eorum?* Hic ad gratiam illos alloquitur. Etiam si milles illi cecidissent, gentes non salvæ fuissent, nisi fidem suscepissent; sicut etiam Judæi non perissent, nisi increduli et contentiosi fuissent. Verum, ut dixi, illi iacentes consolatur, ex abundantia satagens, ut fiduciam illis adhibendam salutis inferat, si tamen mutentur. Nam si, inquit, tunc cum lapsi sunt tot ex illis salutem nacti sunt, et si cum illi eiecuntur, tot sunt vocati: cogita quid futurum sit, quando illi conversi fuerint. Non enim dixit, Quanto magis conversio eorum, vel mutatio eorum, vel correctio eorum, sed, *Quanto magis plenitudo eorum*; id est, quando omnes accedent. Hoc porro dixit, ostendens tunc fore amplitudinem gratiæ ac doni Dei, ac fere totum dandum esse. 13. *Vobis enim dico gentibus: Quoadiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo, 14. si quomodo ad emulandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis.* Rursus a prava suspitione se liberare satagit: et videtur quidem gentiles iactare, illorumque alios spiritus deprinere, sensum autem Judæum vellicat, et circumlocutione utitur, querens illorum tantam perniciem allevare et solari, nihil vero invenit ob rerum naturam et conditionem. Nam ex iis quæ dixit, majori illi erant erminatione digni, quando illa, quæ eis parata erant, alii longe ipsis inferiores acceperant. Ideo a Judæis ad gentiles transit, de quæ his modicum intersevit sermonem, ut ostendat, se hæc omnia dicere, ut illos modeste agere doceat. Laudo vos, inquit, duplici nomine: primo quia id oportet me facere, cui ministerium vestrum concrediditum est; secundo, ut per vos alios salvos faciam. Nec dicit, Fratres meos, Cognatos meos, sed, *Carnem meam*. Deinde ut contentionem Judæorum ostendat, non dicit, Si quo modo persuadeam; sed, *Si quo modo ad emulandum provocem, ut salvos faciam*, neque hic dixit, Omnes, sed, *Aliquos ex eis*; ita nempe duri erant. Atque in ipsa hac increpatione rursus res gentiliū splendidas esse ostendit. Lieget autem illi sibi mutuo salutis causa sint; at non eandem ratione: sed Judæi quidem illis ex incredulitate, illi vero Judæis ex fide bonorum auctores fuerunt. Unde videtur ea quæ gentes spectant paria esse, imo redundare.

4. Quid enim dixeris, Judæe? an, si nos ejeti non fuissetis, vos non statim vocati fuissetis? At reponit gentilibus, Si non salutem nactus fuisset ego, non ad emulationem provocatus fuisset. Si autem scire velis, qua in re nos superiores sumus: ego dum credo, salutem tibi pario; tu vero lapsus, aditum nobis dedisti ut priores accederemus. Deinde sentiens se illos tetigisse, priora resumat et ait: 15. *Si enim rejectio eorum, reconciliatio est mundi; quæ erit assumptio, nisi vita ex mortuis?* Sed et hoc rursus illos condemnat; si quidem alii ex illorum peccatis lucrati sunt, ipsi vero ne quidem ex illorum præclare gestis re-

sipere. Si porro id, quod ex necessitate conigit, illis attribuat, ne mireris: ut enim, quod jam sæpe dixi, hos reprimat et illos hortetur, sic sermonem temperat. Nam, ut dicebam, si milles rejecti fuissent Judæi, gentiles nisi fidem suscepissent, salutem nacti non fuissent. Sed infirmiori parti adest, et laboranti opitulatur. Vide autem in quibus gratificetur, verbis tantum illos consolans. *Nam si ejectio illorum, inquit, reconciliatio est mundi. Et quid hoc ad Judæos? Quæ assumptio, nisi vita ex mortuis?* Sed neque hoc ad illos spectat, nisi assumpti fuissent. Hoc est: si Judæis iratus, tot tantaque aliis largiris est; quando cum illis reconciliatus fueris, quid non largieris? Verum sicut resurrectio ex mortuis non est propter illorum assumptionem, ita neque salus nostra propter illos est; sed ejeti quidem sunt ob insipientiam, nos vero salutem nacti sumus ex fide et sperna gratiæ. Horum vero nihil illis prodesse poterit, nisi congruentem fidem exhibeant. Cæterum ex solito sibi more ad encomium aliud sermonem transferet, quod encomium vere non est, etsi videatur esse, optimos medicorum imitatus, qui catenus ægros solantur, quatenus morbi natura concedit. Quid enim ait? 16. *Quod si primitiæ sanctæ sunt, conspersio quoque sancta; et si radix sancta, et rami quoque; primitiæ hic et radicem vocat, Abraham, Isaac et Jacob, prophetas et patriarchas, et quotquot in Veteri Testamento claruere; ramos autem eos, qui ex illis orti sunt credentes. Deinde quia objiciebant illi, multos non credidisse, vide quomodo id rursus amoveat, dicens: 17. *Quod si aliqui ex ramis fracti sunt. Atqui supra dicebas, multo plures perisse, et paucos salvos fuisse: quomodo ergo hic do iis qui perire dicis. Aliqui, id quod paucos indicat? Non mihi, inquit, contradico, sed laborantes curare et reducere stultos. Viden' quomodo in hoc loco semper deprehendatur id curare, ut consoletur illos? Hoc si de medio tollas, multa sequenter contraria. Tu vero mihi consideres velim illius sapientiam, quomodo dum videtur pro illis dicere et consolationem excogitare, clam restringat et omnis excusationis expertes dicit; idque a radice, a primitiis. Cogita ramorum malitiam, qui cum radicem dulem non habeant, imitantur illam: malitiam quoque conspersions, quando ne a primitiis quidem mutatur. *Quod si quidam ex ramis fracti sunt.* Atqui major pars fracta est; sed, ut dixi, vult illos consolari: ideoque non a seipso, sed ab illis sermonem inducit, in hoc quoque clam illos insectans, et ostendens illos ab Abrahami cognatione excedisse. Hæc enim erat, quod dicere studebat, ipsos nempe nihil commune cum illo habere. Nam si radix sancta est, hi vero non sancti sunt, sane procul a radice illi sunt. Deinde dum Judæum quendam videtur, rursus gentiles per accusationem insectatur: cum dixisset enim, *Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, subjunxit: Tu autem cum oleaster esses, insertus es.* Quanto enim vilior gentilis est, tanto magis dolet Judæus illum videns in iis quæ ad se pertinent deliquisse: gentis vero non tantus est a vilitate pudor, quanto a malitia**